systématique, la suscription consistant souvent simplement en le pronom personnel Ego, 

suivi du nom de l’auteur. Enfin, l’examen des suscriptions des chartes des abbés ou de la 

communauté des religieux de Saint-Florent de Saumur permet de tirer des enseignements 

sur la manière dont les moines se représentent eux-mêmes, notamment à travers des 

formules d’humilité comme Nos humillimus grex Sancti Florentii ou ego Willelmus et si 

indigne Sancti Florentii vocatus abbas. À l’inverse, dans une charte intitulée à son nom, 

Sigon se prétend « abbé par la grâce de Dieu »696. 

 B/. L’adresse, le salut et la notification  

 Après l’invocation et la suscription vient généralement l’adresse qui nous renseigne sur le 

ou les destinataire(s) de l’acte. Dans la grande majorité des cas, les adresses figurant aussi 

bien dans les chartes que dans les notices sont « universelles » (ou générales), ce qui 

signifie que les documents en question ont vocation à être connus de tous. Les libellés sont 

variables : dans les formules les plus brèves, les actes s’adressent simplement « à tous » 

(omnibus, omnes, universi), mais il est souvent précisé qu’ils sont portés à l’attention non 

seulement des personnes présentes, mais aussi de celles qui viendront dans le futur 

(presentibus et futuris, tam praesentium quam posterorum, omnibus viventibus et posteris, 

etc.), en tout cas de celles qui prendront connaissance du document (omnibus tam 

presentibus quam futuris ad quos littere iste pervenerint, omnibus hanc cartulam legentibus, 

omnibus presentem paginam inspicientibus). Assez fréquemment, les destinataires sont 

spécialement « les fidèles » (presentis sive futuri temporis fideles), les « fidèles de la sainte 

Église » (cunctis fidelibus sancte Dei Ecclesiae, sanctae Dei Ecclesiae fidelibus urbanis et 

popularibus), « tous les chrétiens » (omnibus christianis presentibus et futuris), « ceux qui 

rendent un culte à Dieu » (universis veri Dei cultoribus) ou « ceux qui cultivent la sainte foi » 

(presentis et futuri temporis sacre fidei cultores). Plus rarement, l’adresse, si elle demeure 

générale, semble concerner un cercle plus restreint de personnes (veritatis indagatores, 

quibus est sciendum). Les notices et les chartes dont l’auteur désigné est un abbé ou la 

communauté des moines de Saint-Florent de Saumur ont en règle générale une portée 

universelle, mais, parfois, certaines formules indiquent qu’elles intéressent plus 

spécifiquement les religieux eux-mêmes (Notum esse volumus omnibus fidelibus sancte Dei